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Аннотация

Месторождение Дальнезападный Жайрем относится типу SEDEX и содержит богатые

залежи барита, свинца и цинка. Оно приурочено к палеорифту, возникшему в результате

деструкции эпикаледонского Центрально-Казахстанского континентального блока в позднем

девоне и заполненному мощными осадочными толщами с красноцветными континентальными

отложениями в основании и морскими глинисто-кремнисто-карбонатными породами в верхней

части.

Несмотря на распространенность месторождений типа SEDEX, изучаемое месторождение

обладает уникальной чертой – крупным баритовым ядром.

В данной работе приведены результаты минералогического исследования баритовых и

свинцово-цинковых руд, а также петрографическое описание минералогических типов руд и

данные о геологическом строении района. В сумме это позволило дополнить существующую

модель образования месторождений типа SEDEX для данного месторождения.

Annotation

The Dalnezapadny Jairem deposit is the SEDEX type deposit and it is the rich deposit of barite,

galena and sphalerite. It is confined to the paleorift, which arose as a result of the destruction of the

Epicaledonian Central Kazakhstan continental block in the Late Devonian and filled with thick

sedimentary strata with red-colored continental deposits at the base part and marine clay-siliceous-

carbonate rocks in the upper part.

Despite the prevalence of SEDEX type deposits, the studied deposit has a unique feature - a large

barite core.

This paper presents the results of a mineralogical study of barite and lead-zinc ores, as well as a

petrographic description of the mineralogical types of ores and data on the geological structure of the

region. Altogether this made it possible to supplement the existing model for the formation of SEDEX-

type deposits for this particular deposit.
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Введение

Объектом изучения данной работы является месторождение барита, свинца и цинка

Дальнезападный Жайрем в Центральном Казахстане. Пик его изучения приходится на 50-80 гг.

прошлого столетия. В этот период там трудились Е.И. Бузмаков, И.М. Варенцов, А.Б. Веймарн,

О.В. Иванов, А.К. Кайманов, В.В. Калинин, М.М. Каюпов, Я.М. Кисляков, В.П. Клименко, В.А.

Кличков, В.С. Котик, И.И. Кузнецов, В.А. Лыткина, Н.М. Митряева, Д.Н. Муратова, Н.М.

Неговора, Л.Н. Павенко, Н.М. Радченко, А.А. Рожнов, Н.С. Скрипченко и многие другие

исследователи. Ими проведена большая работа, благодаря которой стали известны геологические

условия залегания, параметры рудных залежей, размеры, запасы, строение, минералогия и

многое другое. Результаты этих работ актуальны и в наши дни.

Однако, технические возможности предшественников были ограничены, а за последние

десятилетия научное оборудование шагнуло вперед, позволяя изучить месторождение более

досконально. Появилась возможность детальнее рассмотреть минеральный состав и

микроструктуру пород, которая может помочь в понимании условий рудонакопления.

Таким образом, целями исследования данной работы являются изучение минералогии

баритовых и свинцово-цинковых руд месторождения Дальнезападный Жайрем и использование

этих данных для уточнения условий формирования месторождения.

Для достижения поставленных целей необходимо выполнить ряд задач:

• собрать и обобщить литературные данные о геологическом строении месторождения;

• рассортировать рабочую коллекцию образцов по минералогическим типам руд;

• провести рентгенофазовый анализ для оценки общего минералогического состава руд;

• провести петрографическое изучение образцов методом оптической микроскопии;

• провести минералогическое изучение руд методом электронной микроскопии;

• сопоставить все полученные данные с результатами изучения генетически родственных

месторождений.

Образцы для исследований были предоставлены научным руководителем. Для каждого из

14 образцов изготовлено по одному шлифу, почти для всех сняты и обработаны 25

рентгенограмм, для всех проведено 18 смен электронно-оптических исследований (14 – Hitachi,

4 – Quanta).
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Для изучения использовались следующие методы: рентгенофазовый анализ, оптическая и

электронная микроскопии. Исследования проводились на кафедре минералогии СПбГУ и на базе

Научного парка СПбГУ. Условия экспериментов приведены далее.

Оптическая микроскопия осуществлялась на кафедре минералогии с помощью

поляризационного микроскопа Leica DM 4500P в отраженном и проходящем свете.

Рентгенофазовый анализ проводился в ресурсном центре «Рентгенодифракционные

методы исследования» на дифрактометре Rigaku «MiniFlexII» с кобальтовым излучателем.

Материал получили с помощью минибура (соскребли с разных участков отобранных образцов)

и приготовили из спиртовой суспензии на кремниевой подложке. Параметры съемки: интервал

углов 2θ=10-50 º, скорость съемки 4 º/мин., шаг 0,02 º, режим работы источника рентгеновского

излучения – 30 кВ /15 мА.

Электронная микроскопия проводилась в «Центре микроскопии и микроанализа». В

работе применялись система со сфокусированными электронным и ионным зондами QUANTA-

200-3D и растровый электронный микроскоп-микроанализатор Hitachi-TM-3000. Перед

установкой шлифы напылялись углеродом во избежание электризации образцов, перед началом

работы внутри аппаратов откачивался воздух до высокого вакуума.

Я признательна профессору Брусницыну Алексею Ильичу за руководство и за

предоставление рабочего материала, сотрудникам ресурсного центра «Микроскопии и

микроанализа» за помощь в освоении электронной микроскопии и микроскопа Hitachi-TM-3000,

персонально Янсон Светлане Юрьевне и Бенкен Константину Александровичу за проведение

работ на зонде QUANTA-200-3D, а также ресурсному центру «Нанотехнологии» (проект 115-

11320).

http://rocmm.spbu.ru/index.php?mod=mod1_1
http://rocmm.spbu.ru/index.php?mod=mod1_1
http://rocmm.spbu.ru/index.php?mod=mod_1#3
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Глава 1.

Общие сведения о месторождении

1.1. География и история открытия и изучения

Месторождение Дальнезападный Жайрем относится к Жайремскому рудному узлу,

входящему в состав Атасуйского рудного района. Данная структура находится в Карагандийской

области Центрального Казахстана в 340 км от г. Караганда близ одноименного поселка Жайрем.

Изучение месторождения начинается с 50-х годов прошлого столетия после его открытия:

при проверке ранее выявленной магнитной аномалии было вскрыто барит-полиметаллическое

оруденение при бурении. Однако, дальнейшие изучение особых результатов не принесло. В

1960 г. были открыты богатые свинцово-цинковые руды на флангах Западного участка, и начиная

с этого момента изучение района становится более интенсивным.

В последующее десятилетие проводились разведка и картирование территории, по

результатам которых на Дальнезападном участке определены границы запасов руд категории C2

и изучены физико-механические характеристики пород вскрыши. В 70-80-х годах началось

освоение месторождение с последующими уточняющими изучениями: построена первая очередь

Жайремского ГОКа, уточнены основные структурные элементы, морфология и внутреннее

строение рудных тел, часть запасов переведена в категорию В, установлено значительное

перераспределение руд и так далее (Фондовые материала АО «Жайремский ГОК»).

В настоящее время месторождение активно разрабатывается АО «Жайремский ГОК».

1.2. Геологическое строение

Месторождение Дальнезападный Жайрем является наиболее мелкой структурной

единицей на территории, и более подробная локализация имеет следующий вид: Жайремский

рудный узел – Жаильминская мульда – Атасуйский рудный район. Каждая структурная единица

описана далее начиная с более крупной.

1.2.1. Регион

Атасуйский горнорудный район находится во внутренней зоне сочленения юго-западной

и субширотной ветвей девонского краевого вулканического пояса Центрального Казахстана.

В геологическом плане регион состоит из двух структурных ярусов. Наиболее древний

сложен терригенно-вулканогенными (D1-2) и морскими терригенно-карбонатными осадками (D3-
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C1). Второй сформирован комплексом рыхлых кайнозойских осадков, залегающих на

эродированной поверхности палеозойского складчатого основания.

Широко развита древняя кора выветривания, сильнее всего переработке подверглись

породы фаменского и турнейского ярусов. Ее мощность составляет от первых метров до 330 м

на Жайремском рудном поле. Вероятное время образования – мезозойская эра. (Щерба, 1967;

Бузмаков и др., 1975; Митряева, 1979; Веймарн, 1982; Варенцов и др., 1993; Коробкин, Буслов,

2011).

1.2.2. Район

Жаильминская грабен-синклиналь (мульда) является одним из основных элементов

Атасуйского рудного района. Здесь находится несколько десятков рудопроявлений марганца,

железа, бария, свинца и цинка., и все они разделяются на два узла – Каражальский на востоке и

Жайремский на западе (рис. 1).

Грабен-синклиналь является рифтогенной структурой, осложненной более мелкими

складками. Ее размеры достигают 140 км в длину и 10-40 км в ширину. Палеорифт образовался

в результате деструкции эпикаледонского Центрально-Казахстанского континентального блока

в позднем девоне (Щерба, 1967; Бузмаков и др., 1975; Митряева, 1979; Веймарн, 1982; Варенцов

и др., 1993; Коробкин, Буслов, 2011). Согласно с синформой на периферии структуры

обнажаются более древние породы, ближе к центру более молодые. Фундамент образован

разнонаправленными блоками различного состава: восточная часть сформирована

метаморфизованными вулканогенно-терригенными отложениями раннего палеозоя, а остальная

– вулканогенными комплексами нижнего-среднего девона. Заполнение рифта выполнено

терригенными отложениями мощностью до 2 км: красноцветными алевролитами, песчаниками и

конгломератами (дарьинская свита). Их перекрывают углеродистые глинисто-кремнисто-

карбонатные отложения и известняки, образовавшиеся в морском бассейне с извилистой

береговой линией и расчлененным рельефом дна (Бузмаков и др., 1975, Бузмаков, Щибрик, 1976;

Митряева, 1979).
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Рисунок 1. Схемы расположения (а) и геологического строения (б) Жаильминской мульды (по

Бузмакову, Шибрику (1976) и Рожнову (Справочное…, 1990))

1 – известняки, аргиллиты (C1), 2 – известняки, глинисто-кремнисто-карбонатные породы с линзами

туффитов, железо-марганцевых и полиметаллических руд (D3fm), 3 – красноцветные конгломераты,

алевролиты, песчаники с линзами трахидацитов (D3fr), 4 – вулканиты (D1–2), 5 – метаморфизованные

вулканогенно-терригенные отложения (PZ1), 6 – граниты (C2–3), 7 – граниты (D2–3), 8 – разломы, 9 –

месторождения, 10 – города.

Месторождения: 1 – Ушкатын-I, 2 – Ушкатын-III, 3 – Северный Жайрем, 4 – Восточный Жайрем, 5 –

Западный Жайрем, 6 – Дальнезападный Жайрем, 7 – Веерный, 8 – Баир-Переезд, 9 – Гора Жомарт, 10 –

Ручей Безымянный, 11 – Жомарт, 12 – Когалыжар, 13 – Баир-Демидовский, 14 – Аккудук, 15 – Караоба,

16 – Таскудук, 17 – Бестау, 18 – Бектау, 19 – Дальнезападный Каражал, 20 – Западный Каражал, 21 –

Восточный Каражал, 22 – Южный Каражал, 23 – Ащилы, 24 – Карашокы, 25 – Южный Ктай, 26 –

Большой Ктай, 27 – Южный Клыч, 28 – Бестюбе.

Рудоносные слои локализуются в фаменском ярусе (D3fm), образованном породами

верхней части разреза (рис. 2). Ярус разделен на 2 стратиграфические единицы: нижний (D3fm1)

и верхний подъярусы (D3fm2), каждый расчленен еще на пачки. Нижний включает в себя три

пачки. Первые две: невыдержанно-слоистая (мощность 120–300 м) и ритмично-слоистая пачки

(мощность 40–55 м) представлены карбонатными породами с тонкодисперсным углеродистым

веществом. Третья, флишоидная пачка (мощность 150–220 м) состоит из ритмов с трехчленным

строением: органогенно-детритовые известняки с примесью песчаников, известняки с большим

количеством глинистого и кремнистого вещества и уменьшающимся по размеру обломочным

материалом, углеродистые глинисто-кремнисто-известковистые пелиты с пиритом. У верхнего

подъяруса 2 пачки: сероцветная (мощность 40–55 м) и красноцветная (мощность 100–130 м),

сложенные органогенно-детритовыми известняками (Щерба, 1967; Бузмаков и др., 1975;

Митряева, 1979; Веймарн, 1982; Веймарн, Милановский, 1990; Варенцов и др., 1993; Коробкин,

Буслов, 2011).
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Рисунок 2. Стратиграфическая колонка Жайремского рудного узла (составил А.И. Брусницын по

материалам Бузмакова с соавторами (1975), Митряевой (1972), Рожнова (1982) с упрощениями).

1 – известняки серые органогенно-детритовые, волнисто-слоистые; 2–4 – пачка красноцветная:

2 – известняки рифогенные органогенно-водорослевые, 3 – седиментогенные известняковые брекчии; 4

– известняки органогенно-детритовые и узловато-слоистые; 5 – пачка сероцветная: известняки

органогенно-детритовые, кремнистые известняки линзовидно-слоистые; 6 – пачка флишоидная:

глинисто-кремнисто-известковистые породы с прослоями углеродистых и пиритовых ритмитов; 7 –

пачка ритмично-слоистая: углеродистые глинисто-кремнисто-известковые породы; 8 – пачка

невыдержанно-слоистая: кремнистые известняки, глинисто-карбонатные породы, ракушняки; 9 –

Дарьинская свита: полимиктовые алевролиты и песчаники; 10 – вулканогенно-терригенные породы:

лавы кислого состава, полимиктовые песчаники, гравелиты; 11 – вулканогенные породы кислого и

основного состава; 12–14 – руды:

12 – марганцевые, железо-марганцевые и железные, 13 – свинцово-цинковые слоистые, 14 – барит-

свинцовые прожилково-вкрапленные.

Интрузивные породы распространены ограничено и приурочены к конседиментационным

разломам, образуют дайки, линзовидные, штокообразные, пластообразные и куполообразные

тела. По составу магматические породы весьма разнообразны: трахибазальты и трахириолиты,

гранит-порфиры и аплиты. Интрузии локализованы на разных стратиграфических уровнях.
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1.2.3. Месторождение

Жайремский рудный узел расположен в северо-западной части Жаильминской мульды,

осложненной здесь складчатостью второго порядка – Жайремской антиклиналью.

Антиклиналь протянулась на северо-восток и имеет изгиб в юго-восточном направлении,

в ее пределах обнажены породы нижнефаменского подъяруса и частично дарьинской свиты

(рис. 3).

Рисунок 3. Схематическая геологическая карта района месторождения.

Масштаб 1:100000

Юго-восточное крыло сформировано отложениями нижнефаменского подъяруса (средние

углы падения до 45). Северо-западное крыло проще в строении и более пологое (средние углы

падения до 20-30). Ближе к центру рудного поля крыло осложнено серией более мелких

опрокинутых складок (Щерба, 1967; Бузмаков и др., 1975; Митряева, 1979; Веймарн, 1982;

Веймарн, Милановский, 1990; Варенцов и др., 1993; Коробкин, Буслов, 2011).

Ядро антиклинали в разрезе имеет форму узкой опрокинутой к западу складки с

тектоническими швами, вдоль которых развита альбитизация, доломитизация и окварцевание

кремнисто-карбонатных пород (рис. 4).
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Рисунок 4. Геологический разрез месторождения Жайрем (по Рожнову, Митряевой, Муратовой,

воспроизводится по Митряевой, 1979)

1 – рыхлые отложения, пески, глины, суглинки (KZ), 2 – черные углистые кремнистые известняки (С1t1),

3 – известняки красные органогенные узловато-слоистые (D3fm2b), 4 – известняки кремнистые серые

узловато-слоистые (D3fm2a), 5 – железные руды, 6 – рудоносная пачка: глинисто-кремнисто-

карбонатные породы (D3fm1), 7 и 8 – руды: 7 – барито-свинцово-цинковые, 8 – цинково-свинцово-

баритовые, 9 – прослои туфитов, 10 – трахибазальты, 11 – проекции буровых скважин.

Характерной особенностью для месторождения Жайрем является совмещение в

пространстве сингенетичных пластовых железомарганцевых и свинцово-цинковых руд с барит-

свинцово-цинковым оруденением.

Промышленное оруденение развито на всех трех участках - Дальнезападном, Западном и

Восточном, каждый из которых обладает общими чертами строения и мелкими различиями при

детальном рассмотрении (Щерба, 1967; Бузмаков и др., 1975; Митряева, 1979; Веймарн, 1982;

Веймарн, Милановский, 1990; Варенцов и др., 1993; Коробкин, Буслов, 2011).

1.2.4. Условия залегания руд

Морфология рудных тел определяется генезисом и структурным положением

месторождения. В пределах Жайремского рудного узла рудноносные толщи приурочены к слабо

выраженным антиклинальным поднятиям. В общем плане в вертикальном разрезе

месторождение обладает большой мощностью в ядре, уменьшающейся и выклинивающейся к

периферии. При этом, на месторождении отмечается концентрическая зональность.
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Н.С. Скрипченко (1989) выделяет несколько зон: кремнисто-баритовая, галенит-баритовая,

богатая барит-свинцово-цинковая, свинцово-цинковая, бедная цинковая (рис. 5).

Кремнисто-баритовая зона выполнена однородным баритом местами с прослоями кварца.

В качестве включений встречаются сульфиды меди, железа и свинца. В основании и кровле

разреза барит образует жильные и неправильные гнездовые тела.

В галенит-баритовой зоне уже в значительной части появляется галенит, а также сфалерит.

Толща сложена чередующимися согласными массивными баритовыми линзами и слоистыми

сфалерит-галенитовыми пачками.

Богатая барит-свинцово-цинковая зона похожа на предыдущую, но сульфиды

преобладают. Полиметаллические руды представляют собой переслаивающиеся пелит-

алевролитовые и галенит-сфалеритовые слои. Рудоносные толщи залегают в известково-

глинисто-кремнистых флишоидах.

В свинцово-цинковой зоне руды переслаиваются с известково-глинистыми пелитами,

барит почти полностью отсутствует. Содержания цинка здесь почти в 3 раза больше, чем свинца.

Бедная цинковая зона сложена алеврит-пелитами с пачками сфалерита. Количество

минерала сильно уменьшается одновременно с выклиниванием рудоносных толщ, но при этом

значительно возрастает роль фрамбоидального пирита (Скрипченко, 1989).

Баритовое ядро представляет собой наложенные друг на друга выпуклые линзы, иногда

прерывающиеся безрудными толщами. Остальные зоны имеют вид вложенных друг в друга

колец. Переход от кремнисто-баритовой зоны имеет изрезанный характер, а внутри

полиметаллических границы плавные (Скрипченко, 1989).

Рудные тела имеют сложное внутренне строение из-за безрудных окон и неровной

границы с вмещающими породами. В крупных образованиях характерно разнообразие

слагающих руд – баритовые, барит-полиметаллические и полиметаллические, а ответвления, в

основном, монотипные.

[…]


3,31/54; 3,09/80; 2,82/42; 2,72/55; 2,45/24; 2,32/12;

2,30/5; 2,20/34

01-076-0213

галенит 3,43/100; 2,96/22 01-077-0244

Д
З

Ж
-4

слоистая

порода с

желтыми

включениями

галенит 3,42/50; 2,96/56 01-078-1056

кварц 4,24/7; 3,34/37; 2,45/3; 2,28/2; 2,13/6 01-070-8054

слюда 9,98/1; 3,34/37; 3,12/100; 2,70/8 00-016-0344

сфалерит 3,18/10; 3,12/100; 2,70/8 00-005-0566
Д

З
Ж

-7

серая порода

кальцит 3,85/9; 3,03/44; 2,48/5; 2,28/16 01-089-1304

кварц 4,25/28; 3,34/100; 2,28/16; 2,23/3; 2,13/4 01-085-0930

калиевый

полевой шпат

4,25/28; 3,85/9; 3,78/8; 3,46/6; 3,34/100; 3,29/18;

3,24/16; 3,04/39; 3,03/44; 2,58/10; 2,28/16
01-076-0827

пирит 3,13/2; 2,71/8; 2,21/4 00-042-1340

слюда 9,93/12; 5,00/1; 3,95/2; 3,34/100; 2,58/10 00-053-1188

желтоватый

слой

кальцит 3,85/3; 3,02/5; 2,28/3 01-072-1651

кварц 4,23/11; 3,33/49; 2,28/32,23/1; 2,12/1 01-070-8054

калиевый

полевой шпат

4,23/11; 3,85/3; 3,77/5; 3,61/2; 3,45/3; 3,23/5; 2,99/3;

2,76/3; 2,57/4; 2,42/4; 2,21/3
01-071-1544

пирит 3,12/100; 2,70/10; 2,42/4; 2,21/3 01-071-4755

слюда 9,86/7; 3,85/3; 3,33/49; 3,12/100; 2,70/10; 2,57/4 00-016-0344

сфалерит 3,12/100; 2,70/10 01-071-4763

темно-серая

порода

кальцит 3,83/12; 3,02/76; 2,48/5; 2,28/14 01-085-0849

кварц 4,24/27; 3,33/100; 2,45/4; 2,28/14 01-070-8054

калиевый

полевой шпат

4,24/27; 3,83/12; 3,46/6; 3,33/100; 3,29/16; 3,23/12;

3,02/76; 2,57/8; 2,28/14; 2,23/2;2,12/3
01-080-2107

пирит 3,12/1; 2,70/12; 2,42/7; 2,21/4 01-089-3057

слюда 9,88/6; 3,83/12; 3,33/100; 3,02/76; 2,57/8; 2,48/5; 00-058-2037
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Приложение 26 (продолжение)

Минеральный состав пород месторождения Дальнезападный Жайрем по результатам

рентгенофазового анализа.

Д
З

Ж
-8

темно-серая

порода

гипс
7,58/3; 4,25/14; 3,84/6; 2,79/2; 2,60/2; 2,57/2; 2,49/10;

2,28/15
01-076-8727

кальцит 3,84/6; 3,03/100; 2,49/10; 2,28/15 01-072-4582

кварц 4,25/14; 3,34/35; 2,45/3; 2,28/15 01-070-3755

калиевый

полевой шпат

4,25/15; 3,79/12; 3,47/3; 3,34/35; 3,29/4; 3,24/5;

3,03/100; 2,28/15
01-080-2107

слюда 1
9,94/9; 4,47/3; 3,79/12; 3,47/3; 3,32/7; 3,34/35; 3,20/2;

2,86/5; 2,79/2; 2,60/2; 2,57/2; 2,28/15
01-072-1503

слюда 2 9,94/9; 3,79/12; 3,32/7; 2,71/2; 2,49/10 00-016-0344

светло-серая

порода

кальцит 3,83/8; 3,02/100; 2,48/9; 2,27/15 01-085-1108

кварц 4,23/5; 3,33/29; 2,45/1; 2,27/15; 2,23/1; 2,12/2 01-085-0865

сфалерит 3,11/1 01-071-4763

серая порода

кварц 4,25/29; 3,34/100; 2,46/5; 2,28/9; 2,24/3; 2,13/3 01-085-0930

кальцит 3,84/9; 3,03/49; 2,49/4; 2,28/9 01-085-1108

калиевый

полевой шпат

4,25/29; 3,84/9; 3,77/6; 3,59/4; 3,47/6; 3,30/15; 3,24/9;

3,03/49; 2,76/4; 2,57/7
01-072-3540

слюда
9,97/19; 3,84/29; 3,59/100; 3,30/15; 3,12/62; 2,57/7;

2,49/4; 2,24/3; 2,13/3
00-016-0344

сфалерит 3,12/62; 2,71/5 01-071-5971

желтоватый

слой

галенит 3,43/56; 2,97/59 01-077-0244

кальцит 3,84/8; 3,03/97; 2,48/32; 2,28/14 01-085-1108

кварц 4,25/6; 3,34/18; 2,48/32; 2,28/14 01-085-0930

пирит 3,13/100; 2,71/97; 2,42/60; 2,21/60 00-006-0710

Д
З

Ж
-1

8
-2

слоистая

серая порода

барит

4,45/2; 4,35/5; 3,91/8; 3,79/1; 3,58/5; 3,44/26; 3,32/19;

2,84/8; 2,73/3; 2,48/3; 2,32/2; 2,30/1; 2,28/2; 2,21/4;

2,12/19

00-024-1035

галенит 3,44/26; 2,97/7 03-065-0692

кварц 4,26/6; 3,35/16; 2,46/2; 2,28/2; 2,24/1; 2,12/19 01-075-8322

пирит 3,13/100; 2,71/13; 2,43/1; 2,21/4 01-079-0617

сфалерит 3,13/100; 2,71/13 01-077-2100

Д
З

Ж
-1

8
-3

светло-серая

полосатая

порода

барит

4,41/9; 4,32/26; 3,88/40; 3,75/7; 3,56/24; 3,43/94;

3,30/58; 3,09/100; 2,82/50; 2,72/59; 2,47/19; 2,32/13;

2,30/4; 2,28/9; 2,20/28

01-076-0213

кварц 4,24/22; 3,33/94; 2,45/8; 2,28/9; 2,23/3 01-086-2237

галенит 3,43/94; 2,96/4 03-065-0692

Д
З

Ж
-1

8
-4

крапчатая

красновато-

серая порода

барит

4,46/8; 4,36/19; 3,92/28; 3,79/6; 3,59/17; 3,46/653;

3,33/37; 3,11/67; 2,84/36; 2,74/37; 2,49/16; 2,33/11;

2,32/5; 2,28/5; 2,22/18; 2,12/100

01-072-1390

кварц 4,28/2; 3,36/14; 2,49/16; 2,28/5; 2,12/100; 01-075-8320

сплошная

красновато-

серая порода

барит

4,44/5; 4,34/13; 3,90/20; 3,77/5; 3,58/12; 3,44/46;

3,35/100; 3,10/41; 2,84/25; 2,73/28; 2,48/16; 2,33/5;

2,31/3; 2,28/6; 2,21/6;

01-076-0213

кварц 4,26/13; 3,35/100; 2,46/5; 2,33/5; 2,28/6; 2,24/1 01-075-8320
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Приложение 26 (продолжение)

Минеральный состав пород месторождения Дальнезападный Жайрем по результатам

рентгенофазового анализа.

Д
З

Ж
-1

8
-5

желтоватые

полосы

галенит 3,43/1; 2,97/7 03-065-0692

доломит 2,90/2; 2,57/5; 2,42/43;2,21/35 01-074-7800

кальцит 3,85/2; 3,02/21; 2,48/10; 2,28/8 01-072-1651

кварц 4,26/23; 3,35/10; 2,46/5; 2,28/8; 2,24/2; 2,13/4 01-085-0930

пирит 3,13/54; 2,71/54; 2,42/43; 2,21/35 03-065-3321

вюрцит
3,85/2; 3,30/ 13; 3,19/3; 3,13/54; 2,97/7; 2,90/2;

2,71/54; 2,48/10
01-073-6531

черная

порода

кальцит 3,86/4; 3,03/48; 2,49/7 01-072-1651

кварц 4,26/22; 3,35/100; 2,46/6; 2,28/12; 2,24/3; 2,13/4 01-075-8322

калиевый

полевой шпат

3,86/4; 3,79/2; 3,47/2; 3,24/7; 2,91/2; 2,57/6; 2,49/7;

2,43/3; 2,28/12; 2,17/1
01-089-8572

пирит 3,13/1; 2,71/2; 2,43/3; 2,21/2 01-071-0053

слюда
10,01/2; 3,86/4; 3,35/100; 2,57/6; 2,49/7; 2,28/12;

2,24/3; 2,21/2; 2,13/4
01-072-1503

Д
З

Ж
-1

8
-6

темно-серый

слой

альбит
4,02/2; 3,76/2; 3,66/2; 3,19/4; 2,46/7; 2,42/22; 2,24/3;

2,13/4
01-089-6426

кварц 4,25/20; 3,34/100; 2,46/7; 2,28/7; 2,24/3; 2,13/4 01-086-1629

пирит 3,12/7; 2,71/26; 2,42/22; 2,21/18 00-006-0710

светло-серые

линзы

альбит
3,84/8; 3,19/3; 2,90/3; 2,83/4; 2,49/12; 2,45/4; 2,42/11;

2,23/2; 2,13/5
01-073-9850

кальцит 3,84/8; 3,02/100; 3,83/4; 2,49/12; 2,28/19 01-072-1651

кварц 4,25/14; 3,34/71; 2,45/4; 2,28/19; 2,23/2; 2,13/5 01-086-1629

пирит 3,12/3; 2,70/12; 2,42/11; 2,21/8 00-006-0710

красноватый

слой

альбит

6,37/12; 4,44/5; 4,02/30; 3,85/23; 3,77/21; 3,66/33;

3,49/6; 3,44/8; 3,34/100; 3,21/17; 3,19/48; 3,16/31;

2,96/5; 2,93; 2,83/7; 2,64/10; 2,49/14; 2,46/10; 2,28/18

01-073-9850

кварц 4,25/25; 3,34/100; 2,46/10; 2,28/18 01-070-7344

доломит 3,85/23; 3,02/92; 2,93/8; 2,83/7; 2,28/19 00-060-0473

пирит 3,16/31; 2; 2,71/16; 2,42/12; 2,21/11 01-071-2219

сидерит 3,57/2; 2,56/10; 2,49/14; 2,31/8; 2,12/18 00-002-0837

слюда

10,00/4; 4,44/5; 3,85/23; 3,66/33; 3,34/100; 2,90/5;

2,64/10; 2,56/10; 2,49/14; 2,46/10; 2,24/4; 2,19/4;

2,12/18

01-075-3124

Д
З

Ж
-1

9
-8

темно-серая

порода

галенит 3,42/11; 2,97/16 00-005-0592

кварц 4,25/22; 3,34/100; 2,46/5; 2,28/6; 2,13/5 01-085-0930

калиевый

полевой шпат

4,25/22; 3,78/7; 3,47/7; 3,29/8; 3,24/10; 3,00/7; 2,46/5;

2,13/5
01-086-0438

сфалерит 3,12/12; 2,71/3 00-005-0566

желтый

блестящий

слой

галенит 3,43/86; 2,97/92 01-077-0244

кварц 4,26/1; 3,35/6; 2,45/1 00-046-1045

калиевый

полевой шпат
4,26/1; 3,79/2; 3,43/86; 3,35/6; 3,24/3; 2,42/5; 2,21/3 01-080-2106

пирит 3,12/100; 2,71/11; 2,42/5; 2,21/3 01-089-3057

сфалерит 3,12/100; 2,71/11 03-065-1691
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Минеральный состав пород месторождения Дальнезападный Жайрем по результатам

рентгенофазового анализа.

Д
З

Ж
-1

9
-9

белая порода

барит
4,43/10; 4,33/20; 3,89/34; 3,57/26; 3,44/100; 3,31/62;

3,10/86; 2,83/40; 2,72/43; 2,48/10; 2,32/12; 2,21/16
01-076-0213

пирит 2,42/6; 2,21/16 00-042-1340

кварц 4,25/2; 3,31/62; 2,44/2 01-074-1811

желтоватый

слой

барит

4,43/12; 4,33/28; 3,89/42; 3,76/11; 3,57/28; 3,44/100;

3,31/31; 3,10/50; 2,83/51; 2,72/80; 2,48/8; 2,45/10;

2,32/7; 2,21/62

01-076-0213

кварц 4,25/11; 3,34/51; 2,45/10; 2,28/2 01-087-2096

пирит 3,13/62; 2,71/58; 2,42/60; 2,21/62 00-006-0710