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Магистерская диссертация Н.В. Дмитриевой посвящена изучению минералогии
баритовых и свинцово-цинковых руд месторождения Дальнезападный Жайрем,
Центральный Казахстан. В ходе исследования магистрант проделала большую работу,
изучив 14 образцов руд, обработав 26 рентгенограмм и проведя 18 смен на электронном
микроскопе. Работа выполнена на новом каменном материале, отобранном из действующего
карьера месторождения научным руководителем проф. А.И. Брусницыным. В работе
выделено шесть минералогических типов руды и охарактеризован 41 минерал, из которых 12
обнаружены впервые на месторождении. На основе полученных данных предположен
генезис месторождения. Несмотря на достигнутые результаты, к работе имеется ряд
существенных замечаний.

Ключевой момент: нигде не показана схема отбора образцов. Даже если их отобрал
научный руководитель, все образцы должны иметь геологическую привязку, которая
отсутствует в работе. Из каких рудных тел они отобраны? Как далеко друг от друга? Это
важно, поскольку автор делает выводы о генезисе месторождения (хотя бы и на
литературных данных). Например, в баритовом типе руды рассмотрено три образца. По
второму образцу сделан вывод, что генезис несколько отличается от первого образца.
Почему? Это разные рудные тела? Можно наверняка говорить о немного отличающихся
локальных условиях образования (к примеру, была сера – появился пирит и т.д.), но генезис
у обоих образцов (если они действительно представляют один тип руды) одинаков. В
обсуждении автор делает вывод о зональности месторождения, но читатели не увидят в
работе схему отбора образцов, к которой можно привязать зональность.

Нигде не указаны размеры изученных образцов, а самое главное – нет ни одной
МАКРОфотографии образцов, а ведь это же главное представление текстур. Нигде нет
процентного соотношения минералов. Было бы гораздо информативнее представить процесс
образования минералов по каждому типу руды графически, а не словами.

Главы «Петрография» и «Минералогия» содержат дублирующую информацию.
Практически все рисунки из главы Минералогия уже представлены в главе Петрография....
Некоторые фото повторяются по 3-4 раза! Странно, что автор приводит формулы, но в
работе отсутствуют таблицы химического состава минералов, по которым формулы
рассчитаны. Формулировка «ассоциирует со всеми минералами» при описании главных
минералов представляется крайне неудачной, поскольку такого не может быть.

- подрисуночная подпись к рис. 1: цифры в возрасте должны быть подстрочными.
- стр. 14: не ясно, почему кварц выносится вследствие привноса органического

вещества и куда он выносится тоже непонятно.
- стр. 14: что такое асимметричные волокнистые зерна? По отношению к чему они

асимметричные (кстати, этот новый «морфологический термин» появляется и в описании
барит-галенитовых руд и далее)? Я понимаю, что такое волокнистые агрегаты, но не зерна.

- стр. 14: что такое рассеянный ореол оксида железа?
- какой конкретно оксид железа имеется в виду? гематит, гетит? если гематит, то зачем

употребляется якобы «синоним», если присутствует гетит, то это надо было отметить.
- на рис. 7б действительно видна кайма у кварцевых агрегатов, но почему она кайма

растворения? кстати, у барита никакой каймы не видно и кайма есть и там, где нет никакого
органического вещества.

- стр. 17: сомнительно, что доказано присутствие железобактерий: форма «колец»
далеко не идеальна и даже во многом угловата! почему это не обрастание полигональных

зерен кварца? в верхней левой части снимка видны такие же тонкозернистые агрегаты
гематита, но совершенно не округлые.

- стр. 19: откуда захватывались мусковит, сфалерит и галенит? В такой интерпретации
получается, что они образовались раньше барита и кварца.

- стр. 19, рис. 10а: кварц-пиритовая жилка в барите – это четкое временное указание на
то, что кварц сечет барит. Это вступает в противоречие с текстом, где сказано, что сначала
«осаждались барит с кварцем». Тогда уж и с пиритом, хотя написано, что «пирит
образовался позже всех».

- стр. 20: «некоторые сульфидные зерна имеют ярко выраженную границу с баритом».
Следует понимать, что большинство имеет какую-то постепенную границу? Почему? Это
нигде не видно? Явно неудачное описание.

- стр. 20: не указано, какая из генераций пирита (фрамбоиды и кристаллы) первая, а
какая вторая.

- стр. 21: не ясно, зачем приводить три одинаковых снимка неравномерно-слоистого
участка. Кстати, слоистости в таком масштабе не видно вообще, возможно, она видна на
макроуровне, но в погоне за разнообразными микросъемками, макрофото образцов забыты,
соответственно, текстуры в дипломе не показаны.

- рис. 14в: не вижу включений мусковита в пирите.
- стр. 26: вы работали на электронном микроскопе: почему не сказано, сколько Ba в

гиалофане, тем более, что в нем есть зональность.
- стр. 26: не указано, почему невозможно точно определить бораты стронция. Что этому

мешает? Размеры?
- стр. 29: почему кварц-полевошпатовые слои «графитистые»? Ни одного упоминания

графит не встречено в тексте.
Встречается очень много неудачных формулировок: «баритовая масса пустая»,

«кварцевое поле», «асимметричные округлые зерна», «пирит представлен здесь шире»,
«минералы проваливаются в трещины». Кроме того, представленная работа изобиловала
грамматическими и орфографическими ошибками, а также многочисленными опечатками.
Надеюсь, что автор смог устранить их большую часть до защиты.

Учитывая все выше изложенное, диссертация заслуживает оценки «хорошо».